ple, qui peut bien être coupable envers moi, mais qui n'a rien fait contre vous, qui puisse mériter ce traitement. Cette explication nous paraît la meilleure, principalement à cause du verset 36, qui est la conclusion de cette invective. Le Seigneur a souffert avec patience ce que vous avez fait contre son peuple. Mais enfin, il vengera ses serviteurs. C'est-à-dire, qu'il faut changer l'explication de tous les versets suivants, jusqu'au verset 36 et en appliquer le sens aux ennemis des Hébreux.

D'autres (5) rapportent tout ceci aux Israélites, et voici comme on peut le paraphraser : J'aurais déjà exterminé ce peuple ingrat, si je n'avais eu peur de flatter l'orgueil de ses ennemis. Peuple insensé, Israélites rebelles à votre Dieu, jusqu'à quand demeurerez-vous dans votre aveuglement, et ne craindrez-vous point ce qui doit vous arriver dans la suite ? Comment verrait-on mille Israélites mis en fuite, par un seul de leurs ennemis, si le Seigneur ne les avait abandonnés ? Car enfin votre Dieu n'est pas comme les dieux des autres nations. Vos ennemis eux-mêmes n'ignorent pas quelle est sa force ; ils en ont vu des effets trop sensibles dans l'Égypte. Pour vous, vous êtes des plantes dangereuses et mortelles, comme les vignes de Sodome et de Gomorrhe, qui ne produisent qu'un vin vénéneux. Au reste, toutes les peines dont je vous menace, sont entre mes mains ; elles sont enfermées dans mes trésors, et vous en verrez bientôt les effets terribles.

ŷ. 29. NOVISSIMA PROVIDERENT. Qu'ils comprennent à quels châtimens Dieu réserve ceux qui l'offensent, et qui oppriment ses serviteurs.

ŷ. 30. QUOMODO PERSEQUATUR UNUS MILLE ? On a vu dans les guerres qui sont racontées dans les livres de Moïse, contre les Amalécites, contre les Amorrhéens, contre les Madianites, que Dieu est le maître de la victoire, et que, quand il a abandonné un peuple infidèle, un homme en peut bat-

(1) Vide Exod. xxxii. 12. et Num. xiv. 13.

(2) Num. xxv. 30. Anima quæ per superbiam (Heb. clata manu), aliquid commiserit... peribit de populo suo.

(3) Procop. LEBO MANVS AD DEVM
QVI ME INNOCENTEM SVSTVLIT
QVÆ VIXIT ANN. XX.
POS. PROCIVS.

(4) Val. Tirin. Bonfr. Menoch, etc.

(5) Cornel. Malvend.

31. Non enim est Deus noster ut dñi eorum; et inimici nostri sunt iudices.

32. De vinea Sodomorum, vinea eorum, et de suburbanis Gomorrhæ; uva eorum uva fellis, et botri amarissimi.

33. Fel draconum vinum eorum, et venenum aspidum insanabile.

34. Nonne hæc condita sunt apud me, et signata in thesauris meis?